
 

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 118 
del Commissario 

 
OGGETTO: Approvazione del progetto denominato “kit di benvenuto” nonché dello schema di accordo 

disciplinante i rapporti tra la Comunità della Val di Non, la Comunità della Valle di Sole e 
l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - Provincia Autonoma di Trento, per la realizzazione 
del progetto stesso.  

 
L’anno duemilaventuno addì SEI del mese di DICEMBRE  alle 
ore 14.00 nella sala riunioni presso la sede della Comunità della 
Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 09.12.2021 al 19.12.2021 
 
Cles, 09.12.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                   f.to Dominici Silvano                                                           f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì  20.12.2021                                                                                        Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                            Guazzeroni Marco 
                                                                                               

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                 IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                              Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto:  Approvazione del progetto denominato “kit di benvenuto” nonché dello schema di 

accordo disciplinante i rapporti tra la Comunità della Val di Non, la Comunità della Valle 

di Sole e l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - Provincia Autonoma di Trento, per la 

realizzazione del progetto stesso.  

 

 

IL COMMISSARIO 

DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della 

L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 - dal Commissario della 

Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. 

mm. nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo. 

 

Premesso che il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

nell’ambito della Val di Non viene gestito dalla Comunità della Val di Non, su affidamento da parte 

dei Comuni. 

Rilevato che la Comunità della Val di Non provvede alla gestione del suddetto servizio in 

esecuzione e nel rispetto delle specifiche previsioni di cui al D.Lgs. 03.04.2006 n.152, del 

regolamento dell’Ente per la gestione dei rifiuti urbani approvato con deliberazione assembleare 

n. 26 di data 07.09.2011 e ss.mm. e del piano di riorganizzazione del servizio di raccolta, trasporto 

e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e connesse raccolte differenziate approvato con 

deliberazione giuntale n. 20 di data 15.07.2011 e ss.mm.. 

Evidenziato che tra gli obiettivi dell’Amministrazione rientra quello relativo alla riduzione 

della produzione dei rifiuti attraverso campagne di sensibilizzazione finalizzate al miglioramento, 

sia qualitativo che quantitativo, della raccolta differenziata sul territorio della Val di Non, anche 

attraverso progetti sociali volti ad adottare comportamenti sostenibili e favorire opportunità 

lavorative attraverso il riciclo ed il riuso. 

Evidenziato, altresì, che l’Amministrazione della Comunità della Val di Non intende attuare 

delle azioni mirate alla riduzione dei tessili sanitati che, come dimostrato dalle analisi merceologiche, 

incidono in buona parte sul residuo conferito in discarica. 

Preso atto che anche l’Amministrazione della Comunità della Valle di Sole intende aderire ad 

iniziative che riducano la produzione del rifiuto secco. 

Accertato che il Servizio tecnico e tutela ambientale della Comunità della Val di Non ha 

provveduto ad elaborare uno specifico progetto denominato « kit di benvenuto », allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di sensibilizzare le 

famiglie dei nuovi nati presso il reparto ostetricia e ginecologia del Presidio Ospedaliero di Cles 

all’utilizzo di pannolini lavabili, a discapito degli inquinanti “usa e getta”. 

Verificato come il suddetto progetto preveda il coinvolgimento della Comunità della Valle di 

Sole nonché dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - Provincia Autonoma di Trento - 

dipartimento di ostetricia e ginecologia del Presidio Ospedaliero di Cles. 



Esaminato il progetto di cui trattasi e constatato come quest’ultimo includa anche il 

coinvolgimento del laboratorio sartoriale di casa Zambiasi a Denno, nato alcuni anni fa nell’ambito 

del “progetto riuso” della Comunità della Val di Non in collaborazione con la cooperativa sociale 

Kaleidoscopio, con lo scopo di favorire opportunità lavorative attraverso il riciclo ed il riuso di 

diversi materiali. 

Ritenuto il progetto « kit di benvenuto »  meritevole di approvazione in quanto rispondente 

agli obiettivi perseguiti dall'Amministrazione della Comunità della Val di Non in materia di 

sensibilizzazione alla riduzione del rifiuto secco residuo. 

Accertato come, ai fini della realizzazione del progetto « kit di benvenuto », sia necessario 

disciplinare, sulla base di uno specifico accordo, i rapporti tra la Comunità della Val di Non, la 

Comunità della Valle di Sole e l’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari - Provincia autonoma di 

Trento -, dipartimento di ostetricia e ginecologia del Presidio Ospedaliero di Cles. 

Preso atto che il Servizio tecnico e tutela ambientale della Comunità della Val di Non ha 

provveduto ad elaborare una proposta di schema di accordo. 

Esaminata la suddetta proposta di accordo, la quale viene allegata alla presente proposta di 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale. 

Ritenuta anche la proposta in esame meritevole di approvazione in quanto idonea a 

garantire la realizzazione del progetto « kit di benvenuto » . 

Stabilito di comunicare l’adozione della presente deliberazione alla Comunità della Valle di 

Sole e all’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari - Provincia Autonoma di Trento - dipartimento di 

ostetricia e ginecologia del Presidio Ospedaliero di Cles affinchè possano procedere 

all’approvazione del progetto « kit di benvenuto » e del relativo accordo.  

Stabilito di demandare al Responsabile del servizio tecnico e tutela ambientale l'adozione dei 

conseguenti atti di natura gestionale, tra cui gli impegni di spesa necessari per la realizzazione del 

progetto « kit di benvenuto ». 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico 

amministrativa espresso dal Responsabile del servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo 

della regolarità tecnico-amministrativa. 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile non comportando la 

presente proposta deliberazione profili di natura contabile. 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 

Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto denominato « kit di 

benvenuto » allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 



sostanziale, avente la  finalità di sensibilizzare le famiglie dei nuovi nati presso il reparto 

ostetricia e ginecologia del Presidio Ospedaliero di Cles all’utilizzo di pannolini lavabili, a 

discapito degli inquinanti “usa e getta”; 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di accordo, allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, con il quale vengono 

disciplinati i rapporti tra la Comunità della Val di Non, la Comunità della Valle di Sole e 

l’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari - Provincia autonoma di Trento - dipartimento di 

ostetricia e ginecologia del Presidio Ospedaliero di Cles, per la realizzazione del progetto di 

cui al precedente punto 1; 

3. di autorizzare il Commissario della Comunità della Val di Non alla sottoscrizione 

dell’accordo di cui al precedente punto 2; 

4. di comunicare, per le finalità espresse in premessa, l’adozione della presente deliberazione 

alla Comunità della Valle di Sole e all’Azienda provinciale per i Servizi Sanitari - Provincia 

autonoma di Trento - dipartimento di ostetricia e ginecologia del Presidio Ospedaliero di 

Cles; 

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

6. di demandare al Responsabile del servizio tecnico e tutela ambientale l'adozione dei 

conseguenti atti di natura gestionale, tra cui gli impegni di spesa necessari per la 

realizzazione del progetto « kit di benvenuto »; 

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 

• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti 
al Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


